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I Wieczornica  Pamięci Pani Józefy Bonder 

 

W dniu 31 marca 2023 r. w Hotelu Witnica odbyła się 

I Wieczornica  Pamięci Pani Józefy Bonder- Naszej Ukochanej 

Nestorki, która dokładnie 4 kwietnia 2021 r. odeszła do 

wieczności. Pani Józefa całe swoje życie poświęciła oświacie 

i edukacji, była wzorem dla kolejnych pokoleń nauczycieli, a Jej 

działalność na rzecz miasta środowiska i wreszcie potrzebujących 

Witniczan budzi najwyższy podziw. 

W uroczystości wzięli udział: Burmistrz Miasta i  Gminy Witnica- 

Dariusz Jaworski, wiceprezesi Okręgu Lubuskiego ZNP: Jolanta Olszewska 

i Jarosław Pilz, moi poprzednicy- prezesi Oddziału ZNP w Witnicy w latach 1981- 2006, 

Panie: Teresa Komorowska, Janina Kaliszan, Irena Dorabiała; rektor Uniwersytetu III 

Wieku- Pani Ewa Janowicz wraz ze słuchaczami, Sekcja Emerytów i Rencistów ZNP 

z przewodniczącą kol. Jadwigą Korasiak.  Gośćmi honorowymi uroczystości byli: mąż 

Zygmunt Bonder wraz z najbliższymi: córką Emilią i wnuczką Agnieszką, a uroczystość 

uświetnił, wprowadzając nostalgiczny nastrój, Amatorski Zespół Śpiewaczy 

„Drzewiczanie” z Kostrzyna nad Odrą pod kierownictwem Jana Piśki.  

Prowadzący uroczystość, prezes Oddziału ZNP w Witnicy- Zenon Siwiński 

przypomniał, że wysoki poziom kształcenia to dobro, które powinno być dostępne dla 

wszystkich dzieci, że zawód nauczycielski zasługuje na szacunek i ochronę. Nauczyciele 

są w stanie podołać każdemu zadaniu pod warunkiem, że będą traktowani po partnersku, 

zaś oświata będzie postrzegana jako długofalowa inwestycja.  

Działalność Związku to działania Nauczycieli, które z kronikarską precyzją opisała 

Pani Józefa Bonder. 110- lecie powstania ZNP było inspiracją do wznowienia Jej publikacji: 

„Kronika Nauczycieli Seniorów Miasta i Gminy Witnica 1945- 2015”, wzbogaconej 

o najnowsze biografie Pedagogów, którzy odeszli na emeryturę w latach 2013-2015. 

Jesienią 2015 roku, w hołdzie Nauczycielom Seniorom, którzy od Nas odeszli, odsłoniliśmy 

obelisk na Cmentarzu Komunalnym w Witnicy. 

Po powitaniu, zgromadzeni Goście obejrzeli prezentację multimedialną poświęconą 

życiu prywatnemu, zawodowemu i związkowemu Pani Józefy Bonder, która przygotowała  

kol.  Joannę Poniedziałek. Chcąc uświetnić uroczystość i uczcić jej Bohaterkę, poprosiliśmy 

witnicką artystkę Panią Grażynę Bandę o namalowanie portretu Pani Józefy. 
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Jego odsłonięcia dokonali: mąż Pan Zygmunt, burmistrz Dariusz Jaworski oraz 

wiceprezes okręgu lubuskiego ZNP J. Pilz.  

 

….”Bo na to człowiek żyje na ziemi 

By Niebo zdobił czynami swemi.  

I zdrowe ziarno rzucając w pole 

Nim uszlachetniał serc ludzkich rolę…” 

                                                    Adam Asnyk 

 

Te słowa poety najlepiej wprowadziły Szanownych Gości  w kolejny punkt naszego 

spotkania. Oddaliśmy głos tym, którzy o życiu, pracy i codzienności Pani Józefy wiedzą 

wiele- jej rodzinie, współpracownikom i wreszcie wychowankom. O chwile wspomnień 

poprosiliśmy: córkę Emilię Zachacz; koleżankę z pracy i działaczkę ZNP- 

kol. Danutę Gembicką oraz Jej wychowanków (Pana Krzysztofa Kaczmarka,  Panią 

Gabrielę Wesołowską,  Panią Annę Wójcik), którym zaszczepiła wspaniałe idee, miłość do 

ludzi i swojego miasta. 

ZNP ma 118 lat, na Ziemiach Odzyskanych obecny jest 78. Przetrwał dzięki 

zaangażowaniu i determinacji ludzi, którzy  bez względu na okoliczności- zawsze działali na 

rzecz oświaty. Pierwszą prezes Samodzielnej Rady Zakładowej Ogniska ZNP w Witnicy 

była Pani Józefa Bonder. Kolejni prezesi :Pani Łucja Koryzna, Pan Zbigniew 

Mańkowski, Pani Teresa Komorowska, Pani Janina Kaliszan, Pani Irena Dorabiała-  

przez kolejne lata poświecili się pracy związkowej i wspaniale reprezentowali interesy 

nauczycieli i pracowników oświaty. 

Od 2006 roku mam zaszczyt sprawować funkcje prezesa Oddziału ZNP 

w Witnicy. Uwieńczeniem wspólnych inicjatyw i działań Związku jest przyznanie 

Oddziałowi – Złotej Odznaki ZNP, którą dumnie zaprezentowaliśmy. To szczególne 

wyróżnienie zadedykowałem Pani Józefie Bonder, a swoim poprzedniczkom podziękowałem 

za ich pracę i doświadczenie, które dało mi inspirację do działań na rzecz oświaty.  

Nie była to nasza ostatnia inicjatywa. Albowiem Zarząd Oddziału  ZNP w Witnicy 

podjął uchwałę, by zwrócić się do włodarzy naszego miasta- o uhonorowanie zasłużonej 

mieszkanki, działaczki i Pracownika Oświaty w Witnicy nadaniem Jej imienia witnickiej 

ulicy, parku, skweru lub placu. Mamy nadzieję, że ta inicjatywa spotka się z uznaniem 

i pozytywną odpowiedzią władz, bo mieszkańcy niewątpliwie poprą nasz pomysł. 
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Zakończenie uroczystości, miało również podniosły charakter. Prezes oddziału 

podziękował wszystkim zebranym uczestnikom spotkania za tak liczną obecność oraz  

dobre słowo będące ukoronowaniem działań Prezydium Zarządu Oddziału ZNP w Witnicy. 

Wręczył okolicznościowe podziękowania: darczyńcom, właścicielom hotelu, zespołowi 

„Drzewiczanie”, autorce obrazu oraz autorce prezentacji, a wszystkim uczestnikom 

spotkania ofiarował „Kronikę Nauczycieli Miasta i Gminy Witnica 1945- 2015”- prezent 

od Burmistrza Witnicy. 

 

Prezes Oddziału ZNP w Witnicy 

Zenon Siwiński 


